

**- ODYNEO -**  
**ASSOCIATION POUR LES PERSONNES**  
**EN SITUATION DE HANDICAP**  
**NEUROMOTEUR ET LEUR FAMILLE**

20 Boulevard de Balmont  
69009 LYON

\*\*\*

**EXERCICE 2022**

\*\*\*

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**  
**SUR LES COMPTES ANNUELS**

\*\*\*

**BOREL & ASSOCIES VILLEURBANNE**

Société d'Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes  
17 Rue L. Guérin – Immeuble Odin - 69626 VILLEURBANNE CEDEX  
Tél. 04.72.69.48.48 - Fax. 04.72.44.05.62  
E-mail : [cabinetborel@boreletassocies.com](mailto:cabinetborel@boreletassocies.com)

A l'Assemblée générale de l'Association **ODYNEO – ASSOCIATION POUR LES PERSONNES EN SITUATION DE HANDICAP NEUROMOTEUR ET LEUR FAMILLE**,

### **OPINION**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association **ODYNEO – ASSOCIATION POUR LES PERSONNES EN SITUATION DE HANDICAP NEUROMOTEUR ET LEUR FAMILLE** relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2022, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

### **FONDEMENT DE L'OPINION**

- ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie «*Responsabilités du Commissaire aux Comptes relatives à l'audit des comptes annuels*» du présent rapport.

- ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le Code de Commerce et par le code de déontologie de la profession de Commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2022 à la date d'émission de notre rapport.

### **JUSTIFICATION DES APPRÉCIATIONS**

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues ainsi que sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **VERIFICATIONS SPECIFIQUES**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier de votre trésorier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

.../...

## **RESPONSABILITÉS DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité du Fonds de dotation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider le Fonds de dotation ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration.

## **RESPONSABILITÉS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES À L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative.

Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du Code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Fonds de dotation.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le Commissaire aux Comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

.../...

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité du Fonds de dotation à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Villeurbanne, le 9 juin 2023

**BOREL & ASSOCIES VILLEURBANNE**

  
**Olivier DURAND**

**ODYNEO**  
BILAN GLOBAL

A C T I F	Exercice 2022			Exercice 2021
	B R U T	Amort.Prov.	N E T	N E T
<b><u>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES :</u></b>				
Frais d'Etablissement	366 034	- 312 446	53 588	61 879
Autres Immobilisations incorporelles	425 516	- 369 901	55 615	86 101
<b><u>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</u></b>				
Terrains et aménagements	2 446 895	- 64 227	2 382 668	2 396 122
Constructions	55 299 207	- 36 486 121	18 813 086	20 519 986
Installations techniques, matériels et outillages	10 311 523	- 8 632 401	1 679 122	1 820 856
Autres immobilisations corporelles	8 404 288	- 6 643 525	1 760 763	1 732 374
Immobilisations corporelles en cours	522 506	-	522 506	239 016
<b><u>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</u></b>				
Participations	171 693	- 94 518	77 174	77 174
Autres Titres Immobilisés	343 891	-	343 891	341 023
Prêts	-	-	-	-
Autres immobilisations financières	1 328 843	-	1 328 843	1 319 874
<b>TOTAL I</b>	<b>79 620 396</b>	<b>- 52 603 139</b>	<b>27 017 256</b>	<b>28 594 404</b>
<b><u>STOCKS &amp; EN COURS :</u></b>				
Matières premières et fournitures	127 988	- 4 616	123 372	89 003
Produits finis	91 052	-	91 052	57 626
<b><u>AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR COMMANDES</u></b>	<b>987 447</b>	<b>-</b>	<b>987 447</b>	<b>355</b>
<b><u>CREANCES</u></b>				
Redevables, Usagers et Comptes rattachés	5 290 732	- 9 659	5 281 073	2 737 726
Autres créances	3 346 693	-	3 346 693	2 640 276
<b><u>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENTS</u></b>				
Placements	-	-	-	1 220 000
<b><u>DISPONIBILITES</u></b>				
Banques	12 928 137	-	12 928 137	16 190 686
Caisses	25 894	-	25 894	30 370
<b><u>COMPTES DE REGULARISATION</u></b>				
Charges constatées d'avance	185 913	-	185 913	206 708
Charges à répartir	7 004	-	7 004	9 475
<b>TOTAL II</b>	<b>22 990 860</b>	<b>- 14 275</b>	<b>22 976 585</b>	<b>23 182 227</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>102 611 256</b>	<b>- 52 617 414</b>	<b>49 993 841</b>	<b>51 776 631</b>

**ODYNEO****BILAN GLOBAL**

<b>P A S S I F</b>	<b>Exercice 2022</b>	<b>Exercice 2021</b>
Fonds Associatif sans droit de reprise	4 482 513	4 482 513
Autres Subventions Renouvelables		
<b><u>RESERVES</u></b>		
Réserve de compensation	4 494 131	2 293 557
Excédents affectés au fonds de roulement	462 722	462 722
Excédents affectés à l'investissement	2 541 470	2 541 470
Excédents affectés à la réduction des charges d'exploitation	1 409 457	1 111 618
Déficits affectés à la majoration des charges d'exploitation	- 244 778	- 285 459
Autres Réserves	838 938	838 938
<b><u>REPORT A NOUVEAU</u></b>		
Reports à nouveau	1 018 705	2 051 955
Dépenses refusées par l'autorité de tarification ou inopposables aux financeurs	- 10 141 565	- 9 130 858
Résultat en instance d'affectation	1 144 545	1 583 921
<b><u>RESULTAT DE L'EXERCICE</u></b>		
Résultat de l'exercice	- 923 490	91 194
<b><u>SUBVENTIONS / PROVISIONS</u></b>		
Subventions d'investissement	5 045 399	5 664 427
Provisions réglementées	4 558 723	4 135 722
<b>TOTAL I</b>	<b>14 686 770</b>	<b>15 841 719</b>
Provisions pour Risques	212 000	190 000
Provisions pour Charges	5 197 832	5 964 668
Fonds dédiés	898 031	653 375
<b>TOTAL II</b>	<b>6 307 863</b>	<b>6 808 043</b>
<b><u>EMPRUNTS ET DETTES</u></b>		
Emprunts et dettes auprès des Etablissements de Crédit	16 502 040	17 642 792
Dettes Financières	7 005	6 055
Dettes Fournisseurs et Comptes Rattachés	1 815 974	1 753 578
Dettes Fiscales & Sociales	7 929 107	7 212 081
Dettes sur immobilisations & Comptes rattachés	14 985	14 985
Autres Dettes	1 540 131	1 284 784
Produits constatés d'avance	1 189 966	1 212 595
<b>TOTAL III</b>	<b>28 999 208</b>	<b>29 126 869</b>
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>49 993 841</b>	<b>51 776 631</b>

# ODYNEO

## COMPTE DE RESULTAT GLOBAL

<b>P R O D U I T S</b>	<b>Exercice 2022</b>	<b>Exercice 2021</b>
<b><i>Produits d'Exploitation ( ou Produits courants non financiers )</i></b>		
Ventes de Marchandises	16 624	9 242
Production Vendue	2 737 680	2 893 396
Prestations de Services	68 542 436	64 395 276
<b>SOUS TOTAL A - MONTANT NET PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>71 296 740</b>	<b>67 297 914</b>
<b><i>Autres Produits d'Exploitation</i></b>		
Production stockée	33 426	- 46 768
Production immobilisée	-	-
Subventions d'Exploitation	1 038 392	501 016
Reprises sur Provisions & Amortissements	1 894 158	515 342
Transferts de charges	808 984	681 547
Autres Produits d'Exploitation	431 776	308 873
<b>SOUS TOTAL B</b>	<b>4 206 736</b>	<b>1 960 010</b>
<b>TOTAL I ( A + B )</b>	<b>75 503 476</b>	<b>69 257 924</b>
<b><i>Produits Financiers :</i></b>		
Produits :		
- De Participations	-	-
- D'autres Valeurs Mobilières & Créances de l'Actif immobilisé	-	-
Autres intérêts & Produits Assimilés	30 521	12 131
Reprise sur Provisions & Transferts de Charges	-	3 150
Produits Nets sur Cessions de Valeurs Mobilières de placement	-	-
<b>TOTAL II</b>	<b>30 521</b>	<b>15 281</b>
<b><i>Produits exceptionnels :</i></b>		
Produits :		
- Sur Opérations de Gestion	1 978	45 260
- Sur Opérations en Capital	719 770	933 283
- Reprises / Provisions et Transferts de charges	268 936	435 056
<b>TOTAL III</b>	<b>990 684</b>	<b>1 413 599</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>76 524 681</b>	<b>70 686 804</b>
<b>RESULTAT ( déficit )</b>	<b>923 490</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>77 448 171</b>	<b>70 686 804</b>

COMPTE DE RESULTAT GLOBAL

<b>C H A R G E S</b>	<b>Exercice 2022</b>	<b>Exercice 2021</b>
<b><i>Charges d'Exploitation ( ou charges courantes non financières )</i></b>		
Achats de Marchandises	13 230	9 494
Variation de Stock de marchandises		
Achats de Matières Premières & Autres approvisionnements	529 549	305 168
Variation de stocks de matières premières et autres approvisionnements	- 34 369	- 527
Autres Achats & Charges Externes	21 442 723	19 528 736
Impôts, Taxes et Versements Assimilés	4 041 730	3 966 094
Salaires et Traitements	32 601 506	30 236 326
Charges sociales	12 109 069	10 263 698
Autres Charges de Personnel	280 290	314 859
Dotation aux Amortissements	3 724 181	3 694 050
Dotation aux Provisions	1 143 251	791 703
Subventions Accordées par l'Association	60 000	60 000
Autres Charges	16 373	43 335
<b>TOTAL I</b>	<b>75 927 533</b>	<b>69 212 936</b>
<b><i>Charges Financières :</i></b>		
Intérêts & Charges assimilés	475 874	489 587
Provisions pour dépréciations financières	-	-
Charges nettes sur Cessions de Valeurs Mobilières de placement	-	-
<b>TOTAL II</b>	<b>475 874</b>	<b>489 587</b>
<b><i>Charges Exceptionnelles :</i></b>		
Sur Opérations de Gestion	18 116	4 468
Sur Opérations en Capital	66 738	95 640
Dotations aux provisions et amortissements	952 837	790 159
<b>TOTAL III</b>	<b>1 037 691</b>	<b>890 267</b>
Impôts sur Sociétés (IV)	7 073	2 820
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>77 448 171</b>	<b>70 595 610</b>
<b>RESULTAT ( excédent )</b>	<b>-</b>	<b>91 194</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>77 448 171</b>	<b>70 686 804</b>



# **ANNEXES AUX COMPTES GLOBALISES DE L'ANNEE 2022**

## **0 – PREAMBULE**

Annexe au bilan globalisé avant répartition de l'exercice, dont le total est de 49 993 841 € et au compte de résultat globalisé de l'exercice présenté sous forme de liste, dont le total des produits d'exploitation est de 71 296 740 €, dégageant un déficit globalisé de 923 490 €.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2022 au 31/12/2022.

L'exercice précédent couvrait également une période de 12 mois allant du 01/01/2021 au 31/12/2021.

Les comptes ont été arrêtés le 24 avril 2023 par votre Conseil d'Administration.

### **Description de l'objet social**

L'association ODYNEO a essentiellement pour objet et mission d'accompagner et d'accueillir des personnes en situation d'handicap en lien avec des infirmités motrices cérébrales.

### **Description de la nature et du périmètre des activités sociales réalisées**

Les activités de l'association consistent en :

- La sensibilisation de l'opinion et des pouvoirs publics sur les conséquences de la paralysie cérébrale ;
- L'accompagnement et la prise en charge de chaque personne en situation de handicap, en lien avec leurs familles ;
- La promotion de la solidarité entre les familles ;
- L'amélioration de la condition des personnes en situation de handicap avec la collaboration des professions médicales et paramédicales ;
- La création et la gestion des établissements et services de toute forme concourant à apporter une réponse aux besoins des personnes en situation de handicap et de leur famille ;
- Le développement des coopérations actives avec des associations poursuivant les mêmes buts.

### **Description des moyens mis en œuvre**

Les moyens mis en œuvre par l'association sont principalement la création et la gestion :

- \* d'établissements et services médico-sociaux.
- \* de services administratifs et sociaux
- \* de services d'aide à la personne, d'accompagnement, de formation et de soutien.

L'association a également recours à des moyens humains et des moyens matériels lui permettant d'exercer son activité.

## **I- FAITS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE**

Le conflit russo-ukrainien intervenu à la fin du mois de février 2022 a engendré des sanctions de la part des autorités européennes.

Cet évènement est sans lien direct ni prépondérant avec une situation ou un actif existant à la date de clôture, car notre association ne dispose pas d'implantation et n'exerce aucune activité dans ces pays.

Cependant ce conflit a des répercussions indirectes sur nos activités exercées, notamment sur la hausse de certains coûts tels que le carburant, l'électricité, le gaz...qui impactent les comptes de cet exercice.

Ce conflit se poursuivant post-clôture, l'exercice à venir sera également impacté par cette inflation, mais cette incidence n'est pas chiffrable à l'heure actuelle.

Pour autant la continuité d'exploitation de l'association n'est pas compromise.

## **II – EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE DE L'EXERCICE**

Aucun évènement significatif n'est intervenu postérieurement à la clôture de l'exercice

## **III- REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'association a arrêté ses comptes au 31/12/2022 en respectant le règlement N°2018-06 publié par l'Autorité des Normes Comptables le 5 décembre 2018.

Le plan comptable utilisé est celui du secteur sanitaire et social.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

### **1 ) CHANGEMENT DE METHODE**

Les méthodes d'évaluation et les autres méthodes de présentation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Les principales méthodes utilisées sont décrites ci-après.

## 2 ) COMPTABILITE BUDGETAIRE ET LES COMPTES GLOBALISES

La comptabilité générale tenue par ODYNEO ne retient que les éléments nécessaires à la comptabilité budgétaire.

Les états financiers devant être approuvés par l'Assemblée Générale doivent être conformes au Plan Comptable Général défini par la loi.

Il est donc nécessaire de procéder à un certain nombre de retraitements dont le lecteur trouvera le détail dans la deuxième partie de l'annexe.

## 3 ) IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou à leur coût de production.

En application du règlement 2004-06 du CRC du 24/11/2005 relatif à la définition, la comptabilisation et l'évaluation des actifs :

- les constructions anciennes étaient déjà immobilisées par lots (composants).
- les constructions nouvelles sont désormais immobilisées par composants (chaque composant étant amorti sur sa propre durée d'utilité).

## 4 ) EVALUATION DES AMORTISSEMENTS

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues sont les suivantes :

<b>CATEGORIES</b>	<b>MODE</b>	<b>DUREE</b>
Constructions	Linéaire	25 à 50 ans
Installations et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Matériel et outillage	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	5 à 7 ans
Matériel de bureau et informatique	Linéaire	2 à 10 ans
Mobilier de bureau	Linéaire	5 à 10 ans

En application du règlement 2004-06 du CRC du 24/11/2005, relatif à la comptabilisation et l'évaluation des actifs, les durées d'amortissement retenues pour les constructions et les extensions nouvelles des constructions, correspondent aux durées d'utilité.

Les principaux composants et durées d'utilité utilisés pour l'amortissement des nouvelles constructions mises en service au cours de ces derniers exercices, peuvent être synthétiser de la façon suivante :

<b>COMPOSANTS</b>	<b>MODE</b>	<b>DUREE</b>
Démolition	Linéaire	20 ans
Terrassement et VRD	Linéaire	30 ans
Espaces verts	Linéaire	20 ans
Gros œuvre et démolition	Linéaire	25-30 ans
Façades	Linéaire	20 ans
Charpente	Linéaire	20-30 ans
Menuiserie extérieure	Linéaire	12-30 ans
Couverture et étanchéité	Linéaire	15-25 ans
Serrurerie et métallerie	Linéaire	30 ans
Menuiserie intérieure	Linéaire	10-15 ans

Cloisons et faux plafonds	Linéaire	10-15 ans
Ascenseurs	Linéaire	15 ans
Revêtements sols	Linéaire	10-12-15 ans
Revêtements de murs et peintures	Linéaire	12 ans
Plomberie et sanitaire	Linéaire	15 ans
Chauffage et ventilation	Linéaire	15-18 ans
Electricité courants forts	Linéaire	15-20 ans
Electricité courants faibles	Linéaire	15-20 ans
Système de levage	Linéaire	15 ans
Sécurité incendie	Linéaire	15 ans

## 5 ) PARTICIPATIONS ET AUTRES TITRES IMMOBILISES

Les titres de participation, ainsi que les autres titres immobilisés, sont évalués au prix pour lequel ils ont été acquis, à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Les participations et autres titres immobilisés sont, le cas échéant, dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

Les SCI NOLY, ARIMC IMMOBILIER, POLE DU COLOMBIER et ETANG CARRET sont des filiales non retraitées dans les comptes globalisés.

## 6 ) CREANCES IMMOBILISEES

Les prêts, dépôts et autres créances sont évalués à leur valeur nominale.

Les créances immobilisées sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

## 7 ) STOCKS

Les stocks sont inventoriés sous la responsabilité de l'association selon :

- le dernier prix d'achat connu pour les stocks de matières premières et fournitures.
- le coût de revient de production pour les stocks de produits finis.

Les frais financiers sont exclus de la valorisation des stocks.

Une provision pour dépréciation est constatée lorsque la valeur de réalisation devient inférieure au prix de revient d'achat ou au coût de revient de production.

## 8 ) CREANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est constatée chaque fois que le recouvrement de ces créances semble compromis.

## 9 ) DISPONIBILITES

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque sont évaluées pour leur valeur nominale.

## 10 ) PROVISIONS REGLEMENTEES

Les provisions réglementées figurant au bilan comprennent :

- la réserve de trésorerie alimentée en fonction des décisions des organismes de tarification,
- les différences sur réalisations d'éléments d'actif.

Le détail de ces provisions est donné dans la deuxième partie de l'annexe.

## IV – COMPLEMENTS D'INFORMATIONS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

### 1 ) ETAT DE L'ACTIF IMMOBILISE

Voir état joint.

### 2 ) ETAT DES AMORTISSEMENTS

Voir état joint.

### 3 ) ETAT DES PROVISIONS

Voir état joint.

### 4 ) ETAT DES ECHEANCES – DES CREANCES ET DES DETTES

Voir état joint.

### 5 ) JUSTIFICATION DE LA VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

Voir état joint.

### 6 ) TABLEAU DE PASSAGE DES COMPTES BUDGETAIRES AU BILAN GLOBALISE

Voir état joint.

### 7 ) TABLEAU DE PASSAGE PAR FINANCEURS DES RESULTATS COMPTABLES AUX RESULTATS DES COMPTES ADMINISTRATIFS

Voir état joint.

### 8 ) ENGAGEMENTS DONNES

- Nantissement de compte titres (24 titres AZUR ARMA) sur l'ensemble immobilier situé à Ecully	1 200 000 €
- Cautions solidaires sur emprunts souscrits par la SCI NOLY	300 106 €
- Affectation hypothécaire	1 859 742 €
<b>Total</b>	<b>3 359 848 €</b>

## 9 ) ENGAGEMENTS RECUS

- Contre-garantie de la Compagnie Européenne de garanties et de cautions	7 438 966 €
- Caution département du Rhône	1 314 577 €
- Caution solidaire du Conseil Général	800 405 €
<b>Total</b>	<b>9 553 948 €</b>

## 10 ) EFFECTIF

	Direction	Cadres hors direction	Médecins et psychologues	Administratif	Educatif	Médical/ Paramédical	Services généraux	Autres	Total
2021	18	61	34	71	593	266	126	10	1 179
2022	18	62	32	66	579	242	115	9	1 123

## 11 ) REMUNERATION DES 3 PLUS HAUTS CADRES DIRIGEANTS

La rémunération brute globale comptabilisée en charges d'exploitation au cours de l'exercice clos au 31/12/2022 pour les 3 plus hauts cadres dirigeants salariés ou bénévoles de l'association, au sens de l'article 20 de la loi N°2006-586 du 23/05/2006 est nulle.

## 12 ) DETAIL DES DEPENSES REFUSEES PAR L'AUTORITE DE TARIFICATION OU INOPPOSABLES AUX FINANCEURS

Suite au changement de réglementation comptable, un compte intitulé « Dépenses refusées par l'autorité de tarification ou inopposables aux financeurs » a été positionné dans les capitaux propres au passif du bilan depuis le 31 Décembre 2006.

Ce compte est représentatif des diverses provisions constituées qui sont qualifiées d'inopposables par les financeurs.

Ce poste s'élève au 31/12/2022 à la somme de 10 141 565 € est constitué par :

- Indemnités de départ en retraite et charges sociales afférentes :	4 763 959 €
- Provisions pour congés à payer et charges sociales afférentes :	2 953 857 €
- Amortissements comptables excédentaires :	2 034 956 €
- Provisions pour salaires à payer et charges sociales afférentes :	146 013 €
- Provisions pour litiges :	173 030 €
- Provisions diverses :	69 750 €
<b>Total</b>	<b>10 141 565 €</b>

### 13 ) SUBVENTION D'INVESTISSEMENT

Les subventions d'investissement servant à financer des immobilisations amortissables sont inscrites en capitaux propres et leur quote-part rapportée au résultat se calcule en fonction des amortissements pratiqués sur les immobilisations financées à l'aide de ces subventions.

#### **Subventions d'investissement nettes au 31/12/2021    5 664 427 €**

Subventions reçues	74 102 €
Quote-part rapportée au résultat de l'exercice	- 693 130 €

#### **Subventions d'investissement nettes au 31/12/2022    5 045 399 €**

### 14 ) HONORAIRES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 55 200 € TTC, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 55 200 € TTC.
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 : Néant

# **TABEAU DE VARIATION DES VALEURS BRUTES DES ACTIFS IMMOBILISES**

<b>IMMOBILISATIONS (En Euros)</b>	<b>Valeurs brutes au début de l'exercice</b>	<b>AUGMENTATIONS</b>	<b>DIMINUTIONS</b>	<b>Valeurs brutes à la fin de l'exercice</b>
<b><u>Immobilisations incorporelles:</u></b>				
Frais d'établissement	366 034	/	/	366 034
Autres Immob.incorporelles	425 516	/	/	425 516
<b>Total 1</b>	<b>791 550</b>	<b>/</b>	<b>/</b>	<b>791 550</b>
<b><u>Immobilisations corporelles:</u></b>				
<b>Terrains et aménagements</b>	<b>2 468 238</b>	<b>/</b>	<b>- 21 343</b>	<b>2 446 895</b>
Constructions / sols propres	54 483 966	841 207	- 196 766	55 128 407
Constructions / sols d'autrui	170 800	/	/	170 800
<b>Constructions</b>	<b>54 654 766</b>	<b>841 207</b>	<b>- 196 766</b>	<b>55 299 207</b>
Instal. complexes spécialisées	36 963	/	/	36 963
Instal. à caractère spécifique	198 803	/	/	198 803
<b>Installations techniques</b>	<b>235 766</b>	<b>/</b>	<b>/</b>	<b>235 766</b>
Matériel divers	9 469 196	374 036	- 17 349	9 825 883
Outillages	25 491	819	/	26 310
Agcts instal matériel / outillage	471 762	23 831	- 2 512	493 081
Matériels de transport	3 026 721	167 422	- 158 899	3 035 244
Matériels bureau / info	2 654 188	442 110	- 3 328	3 092 970
Mobilier	1 039 922	23 029	- 56 358	1 006 593
<b>Matériels et Mobiliers</b>	<b>16 687 280</b>	<b>1 031 247</b>	<b>- 238 446</b>	<b>17 480 081</b>
<b>Autres immo corporelles</b>	<b>999 963</b>	<b>/</b>	<b>/</b>	<b>999 963</b>
Terrains en cours	/			/
Constructions en cours	239 016	300 937	- 17 447	522 506
Installations en cours	/	/	/	/
Autres immob en cours	/	/	/	/
<b>Immobilisations en Cours</b>	<b>239 016</b>	<b>300 937</b>	<b>- 17 447</b>	<b>522 506</b>
<b>Total 2</b>	<b>75 285 029</b>	<b>2 173 391</b>	<b>- 474 002</b>	<b>76 984 418</b>
<b><u>Immobilisations financières:</u></b>				
Participations	171 693	/	/	171 693
Autres Titres Immobilisés	341 023	2 868	/	343 891
Prêts	/	/	/	/
Dépôts et cautionnements	1 319 874	9 270	- 300	1 328 844
<b>Total 3</b>	<b>1 832 590</b>	<b>12 138</b>	<b>- 300</b>	<b>1 844 428</b>
<b>Total 1 + 2 + 3</b>	<b>77 909 169</b>	<b>2 185 529</b>	<b>- 474 302</b>	<b>79 620 396</b>



**TABLEAU DE VARIATION DES AMORTISSEMENTS ET  
PROVISIONS DE L'ACTIF IMMOBILISE**

<b>IMMOBILISATIONS (En Euros)</b>	<b>Cumul au début de l'exercice</b>	<b>DOTATIONS</b>	<b>REPRISES</b>	<b>Cumul à la fin de l'exercice</b>
<b><u>Immobilisations incorporelles:</u></b>				
Frais d'établissement	304 156	8 290	/	312 446
Logiciels acquis	339 415	30 486	/	369 901
<b>Total 1</b>	<b>643 571</b>	<b>38 776</b>	<b>/</b>	<b>682 347</b>
<b><u>Immobilisations corporelles:</u></b>				
Aménagements terrains	72 117	125	- 8 015	64 227
Constructions / sols propres	33 963 980	2 543 878	- 192 537	36 315 321
Constructions / sols d'autrui	170 800	/	/	170 800
<b>Constructions</b>	<b>34 206 897</b>	<b>2 544 003</b>	<b>- 200 552</b>	<b>36 550 348</b>
Instal complexes spécialisées	36 963	/	/	36 963
Instal à caractère spécifique	196 385	2 418	/	198 803
<b>Installations techniques</b>	<b>233 348</b>	<b>2 418</b>		<b>235 766</b>
Matériel divers	7 683 672	512 626	- 16 618	8 179 680
Outillages	10 649	1 911	/	12 560
Agcts instal matériel / outill	436 893	12 253	- 1 698	447 448
Matériels de transport	2 250 718	264 671	- 158 899	2 356 490
Matériels bureau / info	1 944 202	287 573	- 1 681	2 230 094
Mobilier	865 703	42 895	- 56 358	852 240
<b>Matériels et Mobiliers</b>	<b>13 191 837</b>	<b>1 121 929</b>	<b>- 235 254</b>	<b>14 078 512</b>
<b>Autres immo corporelles</b>	<b>944 593</b>	<b>17 055</b>	<b>/</b>	<b>961 648</b>
<b>Total 2</b>	<b>48 576 675</b>	<b>3 685 405</b>	<b>- 435 806</b>	<b>51 826 274</b>
<b><u>Immobilisations financières:</u></b>				
Participations et créances HG	94 518	/	/	94 518
<b>Total 3</b>	<b>94 518</b>	<b>/</b>	<b>/</b>	<b>94 518</b>
<b>Total 1 + 2 + 3</b>	<b>49 314 764</b>	<b>3 724 181</b>	<b>- 435 806</b>	<b>52 603 139</b>

### **TABLEAU DE VARIATION DES PROVISIONS**

	MONTANT DEBUT EXERCICE	DOTATIONS / APPORTS EXERCICE	REPRISES EXERCICE MONTANTS UTILISES	REPRISES EXERCICES MONTANTS NON UTILISES	MONTANT FIN EXERCICE
RESERVE DE TRESORERIE	2 437 132	/	/	/	2 437 132
PROVISIONS POUR INVESTISSEMENT	186 190	/	- 2 793	/	183 397
DIFFERENCE SUR REALISATIONS D'ELEMENT D'ACTIF	237 554	/	/	/	237 554
AUTRES PROVISIONS REGLEMENTEES	1 274 845	541 549	- 115 754	/	1 700 640
<b>TOTAL I</b>	<b>4 135 721</b>	<b>541 549</b>	<b>- 118 547</b>	<b>/</b>	<b>4 558 723</b>
PROVISIONS POUR LITIGES	190 000	72 000	-42 823	- 7 177	212 000
PROVISIONS POUR DEPARTS EN RETRAITE	5 515 469	1 071 251	-320 224	- 1517 863	4 748 633
PROVISIONS TRAVAUX / GROSSES REPARATIONS	389 782	/	/	/	389 782
AUTRES PROVISIONS POUR CHARGES	9 050	/	/	/	9 050
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES	50 367	/	/	/	50 367
<b>TOTAL II</b>	<b>6 154 668</b>	<b>1 143 251</b>	<b>- 363 047</b>	<b>- 1 525 040</b>	<b>5 409 832</b>
SUR IMMOBILISATIONS :					
- INCORPORELLES	/	/	/	/	/
- CORPORELLES	/	/	/	/	/
- FINANCIERES	94 518	/	/	/	94 518
SUR STOCKS ET EN-COURS	4 616	/	/	/	4 616
SUR COMPTES CLIENTS	9 659	/	/	/	9 659
AUTRES PROVISIONS POUR DEPRECIATION	/	/	/	/	/
<b>TOTAL III</b>	<b>108 793</b>	<b>/</b>	<b>/</b>	<b>/</b>	<b>108 793</b>
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III)</b>	<b>10 399 182</b>	<b>1 684 800</b>	<b>- 481 594</b>	<b>- 1 525 040</b>	<b>10 077 348</b>

## **Modalités de constitution des principales provisions pour risques et charges**

### **1. Provisions pour litiges**

Les provisions pour litiges s'élèvent à 212 K€ et correspondent à des contentieux avec des salariés.

Les montants des provisions correspondent à un pourcentage des demandes faites par les salariés selon la nature des demandes.

### **2. Provision pour départ en retraite**

La dette actuarielle, calculée au 31/12/2022 concernant les engagements de retraite, majorée des charges sociales moyennes s'élève à 6 054 K€.

Après externalisation partielle des engagements de retraite, la provision comptabilisée s'établit au 31/12/2022 à 4 749 K€.

Cette dette actuarielle est issue d'un calcul selon une méthode prospective retenant les postulats suivants :

- tous les salariés présents au 31/12/2022 ont été retenus dans le calcul.
- âge probable de départ à la retraite retenu : 62 ans.
- tables de rotation du personnel : taux lent.
- taux annuels d'inflation et progression des salaires retenu : 2.52%
- taux d'actualisation retenu : 2.85 %.
- taux moyen de charges sociales retenu : 50.00 %.

A noter cependant que cette dette actuarielle tient compte des éventuelles reprises d'ancienneté dont certains salariés cadres seraient susceptibles de bénéficier lors de leur départ en retraite.

Les reprises d'ancienneté des autres salariés ne sont pas recensées informatiquement de manière exhaustive à ce jour.

### **3. Provision pour grosses réparations**

Cette provision est constituée pour faire face à des travaux futurs.

Une partie correspond à des devis demandés à des professionnels afin d'évaluer avec plus d'exactitude les montants à venir (323 K€).

L'autre partie correspond à des sommes versées par les organismes financeurs pour des travaux à réaliser dans le centre (67 K€).

## ETAT DES ECHEANCES – DES CREANCES ET DES DETTES

### A LA CLOTURE DE L'EXERCICE 2022

ETAT DES CREANCES	Montant Brut	A un an au plus	A plus d'un an
Dépôts cautions + fonds de garantie	1 328 843	/	1 328 843
Prêt	/	/	/
Redevables, Usagers et comptes rattachés	5 290 732	5 290 732	/
Autres créances	3 346 693	3 346 693	/
Charges constatées d'avance	185 913	185 913	/
Charges à répartir	7 004	2 471	4 533
<b>TOTAUX</b>	<b>10 159 185</b>	<b>8 825 809</b>	<b>1 333 376</b>

ETAT DES DETTES	Montant Brut	A un an au plus	A plus d'un an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes financières diverses	16 509 045	1 563 936	3 586 099	11 359 010
Fournisseurs et comptes rattachés	1 830 959	1 830 959		
Dettes fiscales et sociales	7 929 107	7 929 107		
Autres dettes	1 540 131	1 540 131		
Produits constatés d'avance	1 189 966	1 189 966		
<b>TOTAUX</b>	<b>28 999 208</b>	<b>14 054 099</b>	<b>3 586 099</b>	<b>11 359 010</b>

## ETAT DES PRODUITS A RECEVOIR ET DES CHARGES A PAYER A LA CLOTURE DE L'EXERCICE 2022

---

ETAT DES PRODUITS A RECEVOIR	Montants en Euros
Facturations en instance de prise en charge	189 505
Avoirs à recevoir fournisseurs	14 864
Indemnités Journalières de Sécurité Sociale à recevoir	326 915
Indemnités de prévoyance à recevoir	58 951
Divers produits à recevoir	183 500
Remboursements de formations à recevoir	138 524
Intérêts courus à recevoir	797
<b>TOTAUX</b>	<b>913 056</b>

ETAT DES CHARGES A PAYER	Montants en Euros
Intérêts courus sur emprunts	81 717
Fournisseurs factures non parvenues	76 123
Provision pour congés à payer	2 453 214
Autres charges de personnel à payer	706 665
Provision pour charges sociales sur congés à payer	1 172 637
Charges sociales sur charges de personnel à payer	355 927
Taxe handicapés à payer	55 229
Autres charges à payer	102 344
<b>TOTAUX</b>	<b>5 003 856</b>

## ETAT DES COMPTES DE REGULARISATION A LA CLOTURE DE L'EXERCICE 2022

Montants en Euros	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Charges constatées d'avance	185 913		
Charges à répartir	7 004		
<b><u>TOTAUX</u></b>	<b>192 917</b>		
Produits constatés d'avance	1 189 966		
<b><u>TOTAUX</u></b>	<b>1 189 966</b>		

## TABLEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS A LA CLOTURE DE L'EXERCICE 2022

Filiales et Participations	Capitaux propres	Quote-part du capital détenue en %	Résultat du dernier exercice clos
<b><i>Filiales détenues à + 50%</i></b>			
SCI ARIMC IMMOBILIER (31-12-2022)	602 521 €	99.90%	97 010 €
SCI NOLY (31-12-2022)	-164 526 €	99.90%	2 345 €
SCI POLE DU COLOMBIER (31-12-2022)	58 228 €	99.90%	45 356 €
SCI ETANG CARRET (31-12-2022)	- 1 946 155 €	99.00%	- 178 612 €

## **JUSTIFICATION DE LA VARIATION DES CAPITAUX PROPRES**

---

<b><u>Capitaux propres au 31.12.2021</u></b>	<b><u>15 841 719 €</u></b>
Résultat exercice 2022	- 923 490 €
Subventions reçues	+ 74 102 €
Quote-part de reprise de subvention d'investissement	- 693 130 €
Autres variations	+ 387 569 €
<b><u>Capitaux propres au 31.12.2022</u></b>	<b><u>14 686 770</u></b>

**TABLEAU DE PASSAGE DES COMPTES BUDGETAIRES**

**AU BILAN GLOBALISE**

	<b><u>RESULTAT</u></b>	<b><u>CAPITAUX PROPRES</u></b>
<b><u>Cumul des informations données par la comptabilité budgétaire au 31.12.22</u></b>	- 923 490 €	<b><u>17 336 559 €</u></b>
- Neutralisation dans les comptes globalisés du fonds associatif de l'association		- 2 649 789 €
<b><u>INFORMATIONS DONNES PAR LES COMPTES GLOBALISES AU 31.12.2022</u></b>	- 923 490 €	<b><u>14 686 770 €</u></b>



**TABLEAU DE PASSAGE PAR FINANCEURS DES RESULTATS COMPTABLES  
AUX RESULTATS DES COMPTES ADMINISTRATIFS POUR L'EXERCICE 2022**

<b>FINANCEURS (en €)</b>	<b>Résultat comptable 2022</b>	<b>Excédent ou déficit à affecter</b>
METROPOLE LYON	-433 591	-295 478
SIEGE + SERVICE SOCIAL	-145 137	-42 990
DEPARTEMENT DU RHONE	-255 958	-226 681
CPOM ARS RHONE et AIN	-1 752 449	-661 632
DEPARTEMENT DE L'AIN	359 620	198 362
DEPARTEMENT DU JURA	-21 531	-200 301
CPOM ARS JURA	186 583	225 094
VILLE DE LYON - CAF	42 874	42 874
S/ TOTAL GESTION CONVENTIONNEE	-2 019 589	-960 750
GESTION LIBRE	1 096 099	N/A
TOTAL RESULTAT COMPTABLE	-923 490	

Les usagers du CEM JEAN MARIE ARNION relevant de l'amendement CRETON (usagers de plus de 20 ans), ont été financés sur 2021 et 2022 à la fois par les départements ou la Métropole sous forme de prix de journée et à la fois par l'ARS sous forme de dotation globale.

Ce double financement de 2021 pour 1 028 K€ qui a été reversé à l'ARS en 2022 et celui de 2022 pour 851 K€ qui sera reversé à l'ARS en 2023, ont été comptabilisés en dettes au passif du bilan sous la rubrique « produits constatés d'avance » respectivement pour un montant de 1 028 K€ au 31/12/2021 et pour 851 K€ au 31/12/2022.

En 2021, le financeur ne souhaitant pas que ce produit constaté d'avance soit pris en compte dans les comptes administratifs du centre qui lui ont été présentés, la dette avait été constatée en gestion libre et elle a été reprise comptablement lors de l'affectation du résultat de 2021 comptabilisée en 2022.

Cette comptabilisation qui se compense et n'a aucun impact au niveau du résultat globalisé d'ODYNEO, explique :

- pour l'exercice 2021, à la fois le niveau de déficit affiché pour la gestion libre ainsi que le niveau d'excédent affiché pour le CEM JEAN MARIE ARNION.
- - pour l'exercice 2022, à la fois le niveau d'excédent affiché pour la gestion libre ainsi que le niveau de déficit affiché pour le CEM JEAN MARIE ARNION.

## VENTILATION DES RESULTATS ENTRE LES CENTRES

### SOUS GESTION CONVENTIONNEE ET SOUS GESTION LIBRE

Les résultats concernant les centres sous gestion conventionnée sont affectés soit en fonction des instructions indiquées dans les différents CPOM (contrats pluriannuels d'objectifs et de moyens) pour les centres qui en ont constructibilisé un, soit par décision des organismes de tutelle. Cette affectation intervient deux années après la clôture de l'exercice.

En pratique, les résultats des exercices 2021 et 2022 qui figurent dans les capitaux propres de l'exercice clos le 31 décembre 2022 feront l'objet d'une affectation, respectivement en 2023 et 2024.

Cette affectation peut consister en des reprises ou des non-reprises des excédents ou des déficits dégagés, ce qui peut conduire à une modification sensible des fonds propres affichés et qui ne seront définitivement détenus par l'association que deux années plus tard.

Les résultats concernés sont les suivants, sachant que le recouplement avec le résultat globalisé est assuré en fin de tableau :

CENTRES	31/12/2021	31/12/2022
<b>➤ Centres sous gestion conventionnée</b>		
- 01 - Siège	-12 094.06	- 102 606.09
- 02 - IMP Judith Surgot	- 181 936.80	- 96 724.10
- 03 - Esat Castilla	116 628.01	105 638.16
- 04 - CEM	740 230.43	- 1 102 661.51
- 05 - Etang Carret	371 352.59	NA
- 06 - Pôle du Colombier	181 810.46	NA
- 07 - CAMSP Nelson Mandela	13 786.59	49 144.03
- 08 - SESSAD Marco Polo	84 116.51	- 5 924.39
- 09 - Pôle à Domicile	- 11 096.45	97 774.83
- 11 - Jardin des enfants	32 125.66	42 873.73
- 14 - Jardins de Meyzieu	- 74 720.22	NA
- 15 - Service Social	- 74 735.51	-42 530.64
- 16 - Tourrais de Craponne	- 98 286.79	- NA
- 17 - Etang Carret FS FAM	NA	- 131 592.66
- 18 - Etang Carret SAJ	NA	10 452.43
- 19 - Pôle Ouvert	- 17 173.75	- 257 495.48
- 21 - CAMSP Rosa Parks	6 299.58	61 227.53
- 22 - FAM Les Terrasses de Lentilly	- 222 743.47	- 406 482.07
- 23 - Le Haut de Versac	530 586.10	NA
- 26 - ESAT du Colombier	- 66 523.01	- 56 226.49
- 28 - SESSAD Simone Veil	25 243.94	- 37 587.59
- 30 - Foyer de Vie La Grande MAISON	- 49 358.61	- 101 622.13
- 31 - SAJ La Grande Maison	- 9 932.80	NA
- 32 - Eclat de Rire	- 60 655.80	- 109 347.18
- 33 - FAM Charmille	- 66 102.82	- 22 392.74
- 34 - FS Charmille	- 15 019.28	NA
- 35 - Foyer de Vie Charmille	- 3 602.14	313 843.09
- 36 - Haut de Versac FS FAM	NA	220 138.47
- 37 - Haut de Versac MAS	NA	- 55 397.89
- 41 - Pôle du Colombier FS FAM	NA	787 746.94
- 42 - Pôle du Colombier SAJ HEB	NA	- 403 550.47
- 43 - Jardins de Meyzieu FS FAM	NA	- 245 118.84
- 44 - Jardins de Meyzieu SAJ FV	NA	- 448 734.11

- 45 - Tourrais de Craponne FS FAM	NA	89 199.20
- 46 - Tourrais de Craponne MAS	NA	- 90 402.91
- 47 - Tourrais de Craponne SAJ FV	NA	- 84 956.10
- 53 - ESAT Castilla Atelier	27 292.81	25 631.92
- 56 - ESAT Colombier Atelier	- 102 985.61	- 21 906.57
<b>Cumul des résultats dont l'affectation dépend de la décision des organismes de tutelle</b>	<b>1 062 505.56</b>	<b>- 2 019 589.63</b>
<b>➤ Centres en gestion libre</b>		
- 50 – Association ODYNEO	- 1 018 991.46	1 105 705.94
- 51 - Association EDUCATION ET JOIE	20 948.93	- 2 649.62
- 72 - ODYNEO Formation	21 628.74	30 423.32
- 73 – Action Associative	5 101.98	- 37 380.12
<b>Cumul des résultats dont l'affectation dépend de la décision de l'Assemblée Générale</b>	<b>- 971 311.81</b>	<b>1 096 099.52</b>
<b>RESULTAT GLOBALISE</b>	<b>+ 91 193.75</b>	<b>- 923 490.11</b>

**- ODYNEO -  
ASSOCIATION POUR LES PERSONNES  
EN SITUATION DE HANDICAP  
NEUROMOTEUR ET LEUR FAMILLE**

**20 Boulevard de Balmont  
69009 LYON**

**\*\*\***

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2022**

**\*\*\***

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

**Assemblée générale d'approbation  
des comptes de l'exercice clos le 31.12.2022**

**\*\*\***

**BOREL & ASSOCIES VILLEURBANNE**

Société d'Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes  
17 Rue L. Guérin – Immeuble Odin - 69626 VILLEURBANNE CEDEX  
Tél. 04.72.69.48.48 - Fax. 04.72.44.05.62  
E-mail : [cabinetborel@boreletassocies.com](mailto:cabinetborel@boreletassocies.com)

A l'Assemblée générale de l'association **ODYNEO – ASSOCIATION POUR LES PERSONNES EN SITUATION DE HANDICAP NEUROMOTEUR ET LEUR FAMILLE**,

En notre qualité de Commissaire aux Comptes de votre Association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions.

Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du Code de Commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Par ailleurs, il nous appartient de vous communiquer, le cas échéant, certaines informations relatives à l'exécution, au cours de l'exercice écoulé, des conventions déjà approuvées par l'organe délibérant et, notamment celles prévues par l'article R.314-59 du Code de l'action sociale et des familles.

Nous avons mis en oeuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

### **CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ORGANE DELIBERANT**

#### **- Convention passée au cours de l'exercice écoulé**

En application de l'article L.612-5 du Code de Commerce, nous vous informons que nous avons été avisés de la convention suivante conclue au cours de l'exercice écoulé et qui est à soumettre à l'approbation de votre organe délibérant.

##### **a) Location des locaux du SAJ de BELLEY**

- Nature et Objet

Au cours de cet exercice, votre association a pris à bail, auprès de la SCI POLE DU COLOMBIER, les locaux du Foyer Le Montillet situé 4 rue du Montillet 01300 BELLEY.

- Modalités

Au cours de cet exercice, le montant du loyer facturé par la SCI POLE DU COLOMBIER à votre association s'est élevé à 50 000 €.

- Personne concernée : Mr. Jean-Luc LOUBET

### **CONVENTIONS DEJA APPROUVEES PAR L'ORGANE DELIBERANT**

#### **- Conventions approuvées au cours d'exercices antérieurs dont l'exécution s'est poursuivie au cours de l'exercice écoulé**

Conformément aux dispositions statutaires de votre Association, nous avons été informés que l'exécution des conventions suivantes, déjà approuvées par l'organe délibérant au cours d'exercices antérieurs, s'est poursuivie au cours de l'exercice écoulé.

**b) Location des locaux du CAMPS ROSA PARKS**

- **Nature et Objet**

Depuis le 15 Novembre 2019, votre association prend à bail, auprès de la SCI ARIMC IMMOBILIER, les locaux du CAMPS ROSA PARKS situés 5-7 Rue de la commune de Paris – 69200 VENISSIEUX.

- **Modalités**

Au cours de cet exercice, le montant du loyer facturé par la SCI ARIMC IMMOBILIER à votre association s'est élevé à 51 740 €, outre la refacturation de la taxe foncière pour 5 746 €.

- **Personne concernée : ODYNEO – ASSOCIATION POUR LES PERSONNES EN SITUATION DE HANDICAP NEUROMOTEUR ET LEUR FAMILLE** représentée par Mr. Jean-Luc LOUBET

**c) Location des locaux du Centre ETANG CARRET**

- **Nature et Objet**

Depuis le 1<sup>er</sup> Juillet 2016, votre association prend à bail auprès de la SCI ETANG CARRET les locaux du FAM et du SAJ du Centre ETANG CARRET situés 89 Route de Dardilly – 69380 DOMMARTIN.

- **Modalités**

Au cours de cet exercice, le montant du loyer facturé par la SCI ETANG CARRET à votre association s'est élevé à 431 000 €, outre la refacturation de la taxe foncière pour 32 795 €.

- **Personne concernée : ODYNEO – ASSOCIATION POUR LES PERSONNES EN SITUATION DE HANDICAP NEUROMOTEUR ET LEUR FAMILLE** représentée par Mr. Jean-Luc LOUBET

**d) Location des locaux du FAM LES TERRASSES DE LENTILLY**

- **Nature et Objet**

Depuis le 1<sup>er</sup> Juillet 2017, votre association prend à bail auprès de la SCI ETANG CARRET les locaux du FAM LES TERRASSES DE LENTILLY situés au lieudit « La Planche » – 69210 LENTILLY.

- **Modalités**

Au cours de cet exercice, le montant du loyer facturé par la SCI ETANG CARRET à votre association s'est élevé à 415 500 €, outre la refacturation de la taxe foncière pour 33 424 €.

- **Personne concernée : ODYNEO – ASSOCIATION POUR LES PERSONNES EN SITUATION DE HANDICAP NEUROMOTEUR ET LEUR FAMILLE** représentée par Mr. Jean-Luc LOUBET

**e) Bail à construction entre l'Association ODYNEO – ASSOCIATION POUR LES PERSONNES EN SITUATION DE HANDICAP NEUROMOTEUR ET LEUR FAMILLE et la SCI ETANG CARRET**

- **Nature et Objet**

Suivant acte signé le 5 Janvier 2015 contenant bail à construction, votre Association donne à bail à la SCI ETANG CARRET un terrain de 1ha 77ca situé 89 Route de Dardilly – 69380 DOMMARTIN.

- **Modalités**

Le présent bail à construction est consenti et accepté moyennant un loyer annuel de 1 €, facturé par votre Association à la SCI ETANG CARRET.

- **Personne concernée : ODYNEO – ASSOCIATION POUR LES PERSONNES EN SITUATION DE HANDICAP NEUROMOTEUR ET LEUR FAMILLE** représentée par Mr. Jean-Luc LOUBET

**f) Location appartement du POLE A DOMICILE**

- **Nature et Objet**

Votre Association prend à bail auprès de la SCI ARIMC IMMOBILIER, depuis le 1<sup>er</sup> Août 2014, un appartement de type T2.

Cet appartement, situé dans la copropriété « Les Patios d'or » - Rue de la Claire – 69009 LYON, est utilisé pour les besoins du centre SAVS.

- **Modalités**

Au cours de cet exercice, le loyer facturé par la SCI ARIMC IMMOBILIER à votre Association s'est élevé à 5 262 €, outre les refacturations

- Des charges locatives pour 2 742 €

- De taxe foncière pour 608 €

- **Personne concernée : ODYNEO – ASSOCIATION POUR LES PERSONNES EN SITUATION DE HANDICAP NEUROMOTEUR ET LEUR FAMILLE** représentée par Mr. Jean-Luc LOUBET

**g) Location des locaux du SESSAD MARCO POLO**

- **Nature et Objet**

Votre association prend à bail auprès de la SCI NOLI les locaux du Centre SESSAD MARCO POLO situés 300 A Route nationale 6 - Le bois de côtes - 69760 LIMONEST.

- **Modalités :**

Au cours de cet exercice, le montant du loyer facturé par la SCI NOLI à votre association s'est élevé à 45 000 €, outre les refacturations

- Des charges locatives pour 12 491 €

- De taxe foncière pour 8 372 €

- **Personne concernée : ODYNEO – ASSOCIATION POUR LES PERSONNES EN SITUATION DE HANDICAP NEUROMOTEUR ET LEUR FAMILLE** représentée par Mr. Jean-Luc LOUBET

**h) Location des locaux LES TOURRAIS DE CRAPONNE**

- **Nature et Objet**

Votre Association prend à bail auprès de la SCI ARIMC IMMOBILIER les locaux du Centre LES TOURRAIS DE CRAPONNE situés 2 Rue des Tourrais à Craponne.

- **Modalités**

Au cours de cet exercice, le montant du loyer facturé par la SCI ARIMC IMMOBILIER à votre Association s'est élevé à 546 500 €, outre la refacturation de la Taxe foncière pour 22 782 €.

- **Personne concernée : ODYNEO – ASSOCIATION POUR LES PERSONNES EN SITUATION DE HANDICAP NEUROMOTEUR ET LEUR FAMILLE** représentée par Mr. Jean-Luc LOUBET

**i) Location du terrain LES TOURRAIS DE CRAPONNE**

- **Nature et Objet**

La SCI ARIMC IMMOBILIER prend à bail auprès de votre Association un terrain d'une superficie de 1 hectare et 21 ares situé au lieudit Les Tourrais, Avenue Edouard Millaud à Craponne.

- **Modalités**

Au cours de cet exercice, le montant du loyer facturé par votre Association à la SCI ARIMC IMMOBILIER s'est élevé à 11 500 €.

.../...

- Personne concernée : **ODYNEO – ASSOCIATION POUR LES PERSONNES EN SITUATION DE HANDICAP NEUROMOTEUR ET LEUR FAMILLE** représentée par Mr. Jean-Luc LOUBET

**j) Location des locaux du Centre IMP JUDITH SURGOT**

- Nature et Objet

Votre Association prend à bail auprès de la SCI ARIMC IMMOBILIER les locaux du Centre IMP JUDITH SURGOT situé 3 Chemin des Cytises à Francheville.

- Modalités

Au cours de cet exercice, le montant du loyer facturé par la SCI ARIMC IMMOBILIER à votre Association s'est élevé à 174 499 €, outre la refacturation de la Taxe foncière pour 16 654 €.

- Personne concernée : **ODYNEO – ASSOCIATION POUR LES PERSONNES EN SITUATION DE HANDICAP NEUROMOTEUR ET LEUR FAMILLE** représentée par Mr. Jean-Luc LOUBET

**k) Convention de partenariat avec le village Répit Familles géré par le GCSMS LES CIZES**

- Nature et Objet :

La convention de gestion, établie le 31 décembre 2017 avec effet au 1er Janvier 2018, prévoyait la gestion générale de l'établissement Village Répit Familles par l'Association ODYNEO.

Cette convention a été conclue pour une durée de trois ans, renouvelable par avenant.

Un avenant de renouvellement a été conclu au cours l'exercice précédent.

- Modalités :

Au cours de l'exercice clos le 31 décembre 2022, la somme de 399 246.70 € a été comptabilisée en produits, au titre de cette convention par votre Association

ODYNEO a facturé au GCSMS LES CIZES les éléments suivants au cours de l'exercice 2022 :

- Prestations de services.....	391 588.83 €
- Frais de connexion Informatique .....	1 106.05 €
- Facturation des visites médicales 2022 .....	2 376.00 €
- Facturation frais (honoraires, fournitures diverses, frais postaux, téléphoniques...)	4 175.82 €

- Personne concernée : **ODYNEO – ASSOCIATION POUR LES PERSONNES EN SITUATION DE HANDICAP NEUROMOTEUR ET LEUR FAMILLE** en qualité de membre du GCSMS LES CIZES



**ODYNEO – ASSOCIATION POUR LES PERSONNES EN SITUATION DE HANDICAP NEUROMOTEUR ET LEUR FAMILLE**

**Rapport Spécial du Commissaire aux Comptes sur les conventions réglementées**  
**Exercice clos le 31.12.2022**

**I) Conventions conclues avec les cadres dirigeants salariés**

Conformément à l'article R.314-59 et au paragraphe I de l'article L.313-25 du Code de l'action sociale et des familles, les conventions conclues au cours de l'exercice clos le 31 Décembre 2022 avec les cadres dirigeants salariés de votre Association sont les suivantes :

<u>ETABLISSEMENTS</u>	<u>NOM</u>	<u>PRENOM</u>	<u>QUALIFICATION</u>	<u>REMUNERATIONS BRUTES EXERCICE 31/12/2022</u>
SIEGE	LÖCHEN	Valérie	DIRECTRICE GENERALE	98 748,28
SIEGE	LORCHEL	Ludovic	DIRECTEUR GENERAL ADJOINT	19 773,98
SIEGE	PEPIN	Lionel	DIRECTEUR ADMINISTRATIF ET FINANCIER	65 529,63
SIEGE	POUGHON- PSZCZOLINSKA	Béatrice	DIRECTRICE DES RESSOURCES HUMAINES	67 938,08
IMP JUDITH SURGOT	DECHELETTE	Sophie	DIRECTRICE ETABLISSEMENT ET SERVICES	28 229,76
IMP JUDITH SURGOT	FINIELS	Prune	DIRECTRICE ETABLISSEMENT ET SERVICES	19 426,73
ESAT HENRI CASTILLA	NEAU	Nicolas	DIRECTEUR ADJOINT ETABLISSEMENT	50 838,51
CEM JEAN MARIE ARNION	CHAPOT	Mickaël	DIRECTEUR ETABLISSEMENT ET SERVICES	14 993,13
CEM JEAN MARIE ARNION	LORCHEL	Ludovic	DIRECTEUR ETABLISSEMENT ET SERVICES	72 646,43
FAM ETANG CARRET	BOIZOT	Michel	DIRECTEUR ETABLISSEMENT ET SERVICES	69 314,04
FOYER HEBERGEMENT DU COLOMBIER	ALBERT	Bernard	DIRECTEUR ETABLISSEMENT ET SERVICES	6 792,78
FOYER HEBERGEMENT DU COLOMBIER	ALBERT	Bernard	DIRECTEUR ETABLISSEMENT ET SERVICES	5 621,06
FOYER HEBERGEMENT DU COLOMBIER	BARBER	Marc	DIRECTEUR ADJOINT ETABLISSEMENT	60 015,67
FOYER HEBERGEMENT DU COLOMBIER	LAGARD- MERMET	Franck	DIRECTEUR ETABLISSEMENT ET SERVICES	76 600,14
CAMSP NELSON MANDELA	GOYET	Sophie	DIRECTRICE ETABLISSEMENT ET SERVICES	42 851,86
SESSAD MARCO POLO	THIEFFRY	Martin	DIRECTEUR ADJOINT ETABLISSEMENT	48 738,09
POLE A DOMICILE	VICHERAT	Louis	DIRECTEUR ETABLISSEMENT ET SERVICES	67 176,25
JARDINS DE MEYZIEU	DUCHENES	Catherine	DIRECTRICE ETABLISSEMENT ET SERVICES	59 367,75
TOURRAIS DE CRAPONNE	CHAPEAU	Stéphanie	DIRECTRICE ETABLISSEMENT ET SERVICES	60 712,30
SAJ ECULLY	NOWAK	Elsa	DIRECTRICE ETABLISSEMENT ET SERVICES	61 625,40
CENTRE LE HAUT DE VERSAC	BECQUART	Hervé	DIRECTEUR ETABLISSEMENT ET SERVICES	66 621,02
POLE HANDICAP MENTAL	AUGAGNEUR	Sophie	DIRECTRICE ETABLISSEMENT ET SERVICES	53 839,52

Fait à Villeurbanne, le 9 juin 2023

**BOREL & ASSOCIES VILLEURBANNE**

  
**Olivier DURAND**